U
N

C
O

R
R

E
C

TE
D

P
R

O
O

F
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Abstract10

16�-Hydroxy-dehydroepiandrosterone (16�-OH-DHEA) belongs to the products of extensive DHEA metabolism in mammalian tissues.
It is a precursor of 16�-hydroxylated estrogens, increased levels of which are associated with autoimmune disorders. A highly specific
radioimmunoassay of unconjugated 16�-OH-DHEA was developed and evaluated. Polyclonal rabbit antisera were raised against 3�,16�-
dihydroxy-17,19-dione-19-O-(carboxymethyloxime) and 3�,16�-dihydroxy-7,17-dione-7-O-(carboxymethyloxime) BSA conjugates. Two
methods were used for preparation of the conjugates. Homologous radioiodinated derivatives with tyrosine methyl ester were prepared as
tracers. While antisera to 7-CMO cross-reacted with DHEA as much as by 58%, the cross-reaction of the chosen antiserum prepared via
19-oxogroup by micellar conjugation technique with 16�-OH-DHEA was only 0.13% and with all other structurally related steroids, including
DHEA were lower than 0.01%. The detection limit was 0.017 pmol (5.7 pg)/tube, the average intra- and inter-assay coefficients of variation
were 8.2 and 11.4%, respectively. Mean recovery of serum spiked with 16�-OH-DHEA varied between 80 and 110%, the results were
independent on sample dilution. 16�-OH-DHEA concentrations in 18 randomly selected sera, including 6 samples from patients with thyroid
cancer were compared with results obtained by earlier GC–MS method. Physiological levels of 16�-OH-DHEA in 316 sera (184 females and
132 males) analyzed so far varied between 0.0 and 1.86 nmol/l.
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1. Introduction1

Dehydroepiandrosterone (DHEA) produced from choles-2

terol in the adrenals as a sulfate is the most abundant3

steroid in human circulation. It undergoes an intensive4

metabolism in many mammalian tissues. The main site of5

its metabolism is liver, but it proceeds in many other tissues,6

including brain. One of its metabolites is also 16�-hydroxy-7

dehydroepiandrosterone (16�-OH-DHEA) [1,2].8

16�-OH-DHEA is a precursor of fetal 16�-hydroxylated9

estrogens. As early as in 1950s, it had been detected in rel-10

atively large concentrations in umbilical blood of newborns11

and during the early neonatal life, as well as in amniotic fluid;12

for literature see Ref. [3].13

∗ Corresponding author at: Institute of Endocrinology, Národnı́ 8, 116 94
Praha 1, Czech Republic. Tel.: +420 224905289; fax: +420 224905325.

E-mail address: rhampl@endo.cz (R. Hampl).

The enzymes responsible for 16-hydroxylation of steroids 14

belong to non-specific monooxidases of cytochrome P-450 15

family, commonly denoted EC 1.14.14.1. Not less than 200 16

genes encoding for various isoenzymes of this group are 17

known, of which more than 20 occur in humans. For steroid 18

16�-hydroxylation in humans of special importance are two 19

enzymes, CYP3A4 from liver microsomes and CYP1A1, 20

present in various tissues [4]. 21

Since, development of its first immunoassay [5], it has 22

been known that it is a normal constituent of human serum. 23

In adults, increased levels of 16-hydroxylated estrogens were 24

put in relation to the risk of cancer of female reproductive 25

system [6] and more recently, to some systemic autoimmune 26

diseases [7,8]; for review, see also Ref. [2]. Because 16�-OH- 27

DHEA is a precursor of the latter steroids, we have raised a 28

hypothesis whether increased formation of 16�-OH-DHEA 29

could not be a risk factor in development of these diseases. 30

Here, a novel specific immunoassay for its determination in 31

1 0960-0760/$ – see front matter © 2007 Published by Elsevier Ltd.
2 doi:10.1016/j.jsbmb.2007.03.010
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human serum is presented, together with its physiological32

levels in a representative sample of population.33

2. Materials and methods34

All chemicals were of analytical grade from Sigma (St.35

Louis, MI, USA), 16�-OH-DHEA and other steroids were36

purchased from Steraloids (Newport, RI, USA). Solvents37

used for HPLC and GC–MS were of HPLC grade, Sylon38

B was from Supelco (Bellefonte, PA, USA).39

Development of the method included synthesis of the hap-40

tens, their conjugation with bovine serum albumin (BSA)41

by two different techniques, immunization of rabbits, collec-42

tion and characterization of antisera, synthesis of tracer and43

optimization of the radioimmunoassay.44

2.1. Hapten synthesis45

The haptens 3�,16�-dihydroxy-5-androstene-17,19-46

dione-19-O-(carboxymethyloxime) (16�-OH-DHEA-19-47

CMO) and 3�,16�-dihydroxy-5-androstene-7,17-dione-7-48

O-(carboxymethyloxime) (16�-OH-DHEA-7-CMO) were49

synthesized by Pouzar et al. by recently published method50

[9]. Their formulas are shown in Fig. 1.51

2.2. Preparation of immunogens52

The common mixed anhydride, and the micellar method53

of Yatsimirskaya et al. [10] have been used for conjugation54

of each hapten to bovine serum albumin (BSA). The starting55

hapten–protein molar ratio was 50, the resulting conjugates56

contained 10–12 and 11–14 mol of the hapten in 1 mol of the57

conjugates, respectively, as determined by spectrophotome-58

try with trinitrobenzene sulfonic acid.59

2.3. Immunization of rabbits and collection of antisera60

Female rabbits were immunized by a standard procedure61

[11] using 100 �g doses of the immunogens emulsified in a62

mixture of complete Freund’s adjuvants–saline 1:1 (100 �l)63

in 3 weeks intervals. Three rabbits were immunized with64

each immunogen. After the third immunization, the sera were65

collected from the ear vein and lyophilized.66

Fig. 1. 16�-OH-DHEA derivatives used as haptens for conjugation with
BSA.

2.4. Synthesis of the tracer 67

Position homologous [125I]iodo tyrosine methyl ester 68

(TME) conjugates with both haptens were prepared by 69

a convenient radioiodination using chloramine-T [11]. 70

The conjugate itself was prepared by a modified N- 71

hydroxysuccinimide method [12]. The conjugate and the 72

tracer were purified on TLC plates (DC-Alufolien Art. 5593, 73

Merck, FRG) in system dichloromethane-2-propanol 92:8 74

(v/v). The distribution of radioactivity on the plate was 75

measured by scanning with automatic TLC linear analyzer 76

Tracemaster 40 with counting tube LB 2821 (Berthold, Wild- 77

bad, FRG). 78

2.5. Radioimmunoassay 79

Serum (100 �l) was diluted with 400 �l of saline and 80

extracted twice with 2 ml of diethyl ether. The water phase 81

was left frozen in solid carbon dioxide bath and ether 82

extracts were combined and evaporated to dryness. The stan- 83

dard solutions contained 0.032–16.4 pmol (9.75–5000 pg) of 84

16�-OH-DHEA in 100 �l RIA buffer (20 mmol/l sodium 85

phosphate–saline, pH 7.2 containing 1 g/l BSA). To the 86

dry residues of samples or to the tubes for standard curve, 87

the buffer or standard solution, radioligand and antiserum, 88

100 �l, each were added. The tubes for determination of 89

unspecific binding contained radioligand and buffer only, 90

final volume in each tube was 300 �l. The content of tubes 91

was mixed in vortex, and after overnight incubation at 4 ◦C, 92

500 �l of dextran coated charcoal (0.25 and 0.025 g/100 ml) 93

was added to each tube except the total, the content was 94

vortexed briefly and after 10 min staying at 4 ◦C, the tubes 95

were centrifuged at 4 ◦C and 3000 rpm for 10 min. The super- 96

natants were decanted into another set of tubes in which 97

the radioactivity of 125I was measured on Berthold gamma 98

counter. The concentration of 16�-OH-DHEA was calculated 99

from log–logit plot. 100

2.6. HPLC separation of 16α-OH-DHEA and its 101

determination by GC–MS 102

Eighteen randomly selected sera, including six samples 103

from patients with thyroid cancer were analyzed by the 104

gas chromatography–mass spectrometry (GS–MS) method 105

previously described for detection and quantification of 106

16�-OH-DHEA in human seminal plasma [13]. In brief, 107

the procedure was as follows: serum (1 ml), spiked with 108

[3H] 11�-androstenedione (for monitoring of losses dur- 109

ing procession) was extracted twice with diethyl ether and, 110

after evaporation of the solvent, the extract was partitioned 111

between water–methanol and n-pentane, the methanol–water 112

phase was evaporated and the dry residue applied on reverse 113

phase C18 column of the HPLC sytem (Gilson, Villiers le Bel, 114

France). Isothermal elution (40 ◦C) followed using a binary 115

linear gradient consisting of 15% water solution of ace- 116


[…]

of progesterone levels in UV but not in other body fluids. This
data indicates that primarily placental and perhaps also the liver
oxidoreductases may readily convert progesterone to its metabo-
lite Prog20� and vice versa and that the different location of the
reductase- or oxidoreductase-preferring isoforms in placental tis-
sues may be decisive for the reductive or oxidative status of steroid
metabolome in mother and fetus. Not only the progesterone levels,
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Table 1
Correlations (after power transformation to Gaussian distribution and constant
variance) between progesterone (Prog), 20�-dihydroprogesterone (Prog20�), and
20�-dihydroprogesterone polar conjugates (Prog20�C) in umbilical venous blood
(UV) and maternal venous blood (MV); Pearson’s and partial correlations (with
adjustment of all variables in the correlation matrix to constant except the pair
under investigation) are above and below the diagonal, respectively.

but also the concentration of estrogens, NAS and other substances
which influence pregnancy sustaining like 5�/� reduced pregnane
and androstane metabolites in fetal and maternal circulations are in
all probability controlled by the distribution of placental oxidore-
ductases.

The reason why the placental production was considered to
be independent of the fetal PregS might be the absence of cor-
relations between maternal and fetal progesterone although the
levels of estradiol (synthesized from the fetal DHEAS) also do not
correlate between mother and fetus. However, as reported in our
recent study [2], there are significant partial correlations for both
free and conjugated Prog20� between UV and MV and the cor-
relation between Prog20� and progesterone in MV (Table 1). In
addition, there are also significant partial correlations between
estrone polar conjugates in UV and unconjugated estradiol in MV
and a correlation between estrone and estradiol in MV (Table 2)
(our unpublished data).

Assuming that the distribution of placental oxidoreductase
isoforms controls the reductive and oxidative status of steroid
inter-conversions in maternal and fetal compartment, respectively,
the difference between oxidative fetal and reductive maternal
steroid metabolomic status should be the most apparent when
comparing blood from UV, containing placental steroids before
their further metabolism in other fetal tissues (mainly liver),
and MV. In accordance with the aforementioned assumption, the
blood from UV contains higher proportions of 20-oxo-steroids
like progesterone, 17-oxo-steroids (e.g. estrone and DHEA),
3-oxo-steroids like 5�/�-DHP and 3�-hydroxysteroids (isopreg-
nanolone and epipregnanolone), while maternal venous blood
contains higher proportions of 20�-hydroxysteroids like 20�-
dihydroprogesterone, 17�-hydroxysteroids such as estradiol and

Table 2
Correlations (after power transformation to Gaussian distribution and constant variance) between estrone (E1), estrone polar conjugates (E1C), estradiol (E2), and estradiol
polar conjugates (E2C), in umbilical venous blood (UV) and maternal venous blood (MV); Pearson’s and partial correlations (with adjustment of all variables in the correlation
matrix to constant except the pair under investigation) are above and below the diagonal, respectively.
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Fig. 11. Profiles of the ratios of steroids in reduced forms to the corresponding oxidized forms in the plasma from the umbilical artery (UA), umbilical vein (UV) and maternal
cubital vein (MV) and in amniotic fluid (AF) in preterm and normal labor. The drawings and symbols are the same as for Fig. 2. These so far unpublished data were obtained
in the frame of our recently published studies [2,3].

androstenediol and 3�-hydroxysteroids like neuroinhibiting allo-
pregnanolone and pregnanolone (Fig. 11, our so far unpublished
data). Furthermore, the levels of conjugated 3�-hydroxy-5�/�-
reduced C-19 steroids in MV are pronouncedly higher (Fig. 7A–C,
our so far unpublished data) than in the fetal circulation and amni-
otic fluid, while the 3�-isomer conjugated epiandrosterone do not
significantly differ between mother and fetus (Fig. 7B, our so far
unpublished data).

Besides the neuroinhibiting effects in the CNS (which are prob-
ably counterbalanced by changed phosphorylation status of the
GABAA-r [10]) the higher levels of the 3�-hydroxysteroids in MV
might be useful for pregnancy sustaining by reducing myometrial
activity via the voltage-gated K+ channels [105].

Gilbert Evans and colleagues reported 3�-hydroxysteroid
oxidoreductase-mediated turnover of 5�- and 5�-DHP to their
metabolites allopregnanolone and pregnanolone. In the mater-
nal circulation, between the 28th and 38th week of gestation,
a decrease of allopregnanolone and increase of pregnanolone
occurred [26]. On the contrary, our data showed a consistent
decrease in both allopregnanolone/5�-DHP and pregnanolone/5�-
DHP ratios between the 28th and 41st week of gestation (Fig. 11E
and F, our so far unpublished data). In addition, we have
recorded a slight but significant decrease even in the allopreg-
nanolone/isopregnanolone ratio (Fig. 11G, our so far unpublished

data). Considering the enzyme distribution in placenta, these
results indicate increasing activity of placental and perhaps also the
liver HSD17B7 in late pregnancy. The data also points to decreasing
synthesis of neuroinhibiting GABA-ergic steroids with advancing
gestation.

6. Conclusions

The data available in the literature including our recent
findings and new unpublished data indicate increasing proges-
terone synthesis that is accompanied by increasing catabolism
with approaching parturition. The data also confirms declin-
ing production of pregnancy sustaining 5�-pregnane steroids.
These substances provide uterine quiescence in late pregnancy.
There is also an increasing sulfation of neuroinhibiting and preg-
nancy sustaining steroids with approaching term. In contrast to
the established concept considering LDL cholesterol as the pri-
mary substrate for progesterone synthesis in pregnancy, our data
demonstrates the functioning of alternative mechanism for pro-
gesterone synthesis, which is based on the utilization of fetal
pregnenolone sulfate for progesterone production in placenta.
Close relationships were found between localization of placental
oxidoreductases and consistently higher levels of sex hormones,
neuroactive steroids and their metabolites in the oxidized form
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in the fetus and in the reduced form in the maternal compart-
ment.
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