UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Méně běžné metabolity hormonálních steroidů
ve fyziologii a patofyziologii člověka.

Jazyk práce: čeština

Student: Ludmila Máčová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biologie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D.
Členové komise: RNDr. Pavlína Daňková, Ph.D.

doc. RNDr. Jana Velemínská, Ph.D.

Datum obhajoby: 20.06.2017
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu UK a PřF uznána jako

rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

__________________________________
doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org